
2016학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 275,472 225,251 50,221

1.급식 관리 168,139 136,938 31,201

1.학교급식운영 168,139 136,938 31,201

6.영양실무사인건비 21,229 0 21,229

1.무기계약직원인건비 21,229 0 21,229
(성립전)영양실무사인건비  1,728,000원

×11회=
19,008,000

(성립전)4대보험 기관부담금  (185,000원

×12회)+1,000원=
2,221,000

7.급식기구확충비 9,972 0 9,972

1.비품구입비 9,972 0 9,972손세정대  1,397,000원×1대×1회= 1,397,000

앞치마살균보관고  2,375,000원×1대×1회

=
2,375,000

살균수제조장치  6,200,000원×1대×1회= 6,200,000

2.보건 관리 3,699 2,899 800

1.학생보건안전관리 2,464 1,664 800

4.흡연예방교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)흡연예방관련용품  20,000원×4종

×10회=
800,000

3.교육격차 해소 88,318 72,618 15,700

2.방과후학교교육비지원 15,700 0 15,700

1.방과후및방학프로그램 지원 10,200 0 10,200

1.학생지원금 10,200 0 10,200방과후프로그램지원  10,200,000원×1교= 10,200,000

2.농어촌방과후학교 지원 5,500 0 5,500

1.학생지원금 5,500 0 5,500방과후학교지원  5,500,000원×1교= 5,500,000

4.학생복지 15,316 12,796 2,520

1.학생복지운영 15,316 12,796 2,520

3.학생교복구입 7,555 5,035 2,520

1.학생복지비 7,555 5,035 2,520(성립전)동복셔츠(추가)  30,000원×19명= 570,000

(성립전)동복하의(추가)  43,000원×17명= 731,000

(성립전)하복상의(추가)  29,000원×18명= 522,000

(성립전)하복하의(추가)  41,000원×17명= 697,000

1 발행일 : 2016-04-01



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 51,360 44,550 6,810

1.교과 활동 24,950 20,570 4,380

1.교과활동지원 5,350 4,370 980

2.교사협의회운영 1,580 600 980

1.교육운영비 980 0 980워크숍 숙박비  500,000원×1회= 500,000

워크숍 식비  15,000원×12명×2회= 360,000

워크숍 간식비  10,000원×6종×2회= 120,000

6.체육 교과활동 4,400 2,000 2,400

3.학교태권도교육운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400태권도지도자 수당  40,000원×60시간= 2,400,000

9.특수교육 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.교과운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000교재교구  250,000원×4회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 26,410 23,980 2,430

2.현장체험학습활동 17,770 16,520 1,250

1.현장학습 15,770 15,520 250

2.비품구입비 250 0 250음주측정기  250,000원×1개= 250,000

2.통합반 체험활동 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000현장체험학습비  250,000원×4명= 1,000,000

3.동아리활동 500 0 500

1.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
학교스포츠클럽대회출전비  10,000원×10

명×5회=
500,000

4.진로활동 680 0 680

1.진로체험활동 680 0 680

1.운영수당 240 0 240강사료  120,000원×2명= 240,000

2.교육운영비 440 0 440교재 및 평가지  2,600원×67세트= 175,000

직업체험 교구  3,900원×67세트= 262,000

포스트잇  3,000원×1세트= 3,000
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4.선택적 교육활동 31,500 15,050 16,450

1.방과후학교 운영 15,700 0 15,700

1.방과후학교운영 15,700 0 15,700

1.방과후 프로그램운영 10,200 0 10,200

1.운영수당 10,200 0 10,200
교과보충학습 강사비  30,000원×18시간

×10회=
5,400,000

특기적성교육 강사비  40,000원×12시간

×10회=
4,800,000

2.농어촌방과후학교 운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,280 0 5,280
특기적성교육 강사비  30,000원×8시간×9

회=
2,160,000

방학중보충학습 강사비  30,000원×13시간

×8회=
3,120,000

2.교육운영비 220 0 220
특기적성교육 재료비  10,000원×2종×5회

=
100,000

방학중보충학습 재료비  10,000원×2종×6

회=
120,000

3.교기육성 13,800 13,050 750

1.교기운영 13,800 13,050 750

2.전국동계체육대회 입상선수 포상금 750 0 750

1.학생복지비 750 0 750포상금  750,000원×1회= 750,000

5.교육활동 지원 29,399 9,039 20,360

2.생활지도운영 6,520 1,160 5,360

1.학생생활상담지도 5,760 400 5,360

3.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)상담실운영용품구입  10,000원×6

종×3회=
180,000

(성립전)칭찬격려주간프로그램운영비  

620,000원×1회=
620,000

(성립전)집단상담 및 치료프로그램운영비 

 1,110,000원×1회=
1,110,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×1회= 90,000

4.배움터 자원봉사자 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
배움터자원봉사자활동수당  10,000원×14

시간×24주=
3,360,000

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.교원전문성신장 연수 1,660 0 1,660
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1.일반수용비 1,060 0 1,060
(성립전)교원학습동아리 활동  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)자율연수비  70,000원×8명×1회= 560,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)수업연찬협의회  10,000원×12명

×5회=
600,000

2.다양한 창의적체험활동 운영 2,900 0 2,900

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)특기적성 외부강사비  100,000원

×4명×6주=
2,400,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)문화체험활동  500,000원×1회= 500,000

3.학생복리 증진 7,250 0 7,250

1.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전)특색있는 학급운영비  200,000원

×3반=
600,000

(성립전)수련활동 숙식 및 간식비  25,000

원×77명×1회=
1,925,000

(성립전)수련활동 차량임차비  800,000원

×2대×1회=
1,600,000

(성립전)수련활동 시설이용비  15,000원

×67명×1회=
1,005,000

(성립전)수련활동 약품 및 보험료  40,000

원×8회=
320,000

2.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)학생자치회 역량강화 활동  

40,000원×15명×1회=
600,000

(성립전)다모임  250,000원×2회= 500,000

(성립전)학생동아리활동경비  100,000원

×7부서=
700,000

4.독서교실운영 2,190 0 2,190

1.교육운영비 2,190 0 2,190(성립전)독서교실 운영  100,000원×5회= 500,000

(성립전)상품구입  100,000원×4회= 400,000

(성립전)독서기록장  7,000원×70권= 490,000

(성립전)신문제작  10,000원×80부= 800,000

5.교육과정운영 900 0 900

1.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)워크숍 숙박비  500,000원×1회= 500,000

워크숍 식비  (15,000원×12명×1회

)-400,000원=
-220,000

(성립전)워크숍 식비  40,000원×10명×1

회=
400,000

워크숍 간식비  10,000원×6종×2회= 120,000

워크숍 입장료  10,000원×10명= 100,000

6.학부모 학교참여 100 0 100

1.여비 100 0 100(성립전)학부모 출장비  50,000원×2회= 100,000
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6.학교 일반운영 107,483 96,103 11,380

1.학교기관 운영 22,773 22,557 216

1.부서기본운영 22,073 21,857 216

3.행정실운영 5,688 5,472 216

1.일반수용비 5,088 4,872 216간행물구독료  18,000원×1종×12월= 216,000

2.시설 장비 유지 84,060 72,896 11,164

1.학교시설장비유지 84,060 72,896 11,164

4.시설일반관리 14,942 15,266 -324

1.일반수용비 13,942 15,266 -1,324집기구입비  -1,000,000원= -1,000,000

소규모수선비  -2,271,000원= -2,271,000

관사유지관리비  1,947,000원×1회= 1,947,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000집기 구입비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

5.화장실관리 11,680 5,680 6,000

1.일반수용비 11,680 5,680 6,000청소용역비  150,000원×40주= 6,000,000

6.체육관관리 5,488 0 5,488

1.비품구입비 5,488 0 5,488체육관청소기  200,000원×1식= 200,000

탁구대및네트  900,000원×2개= 1,800,000

커튼및레일  3,488,000원×1회= 3,488,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

세출합계 505,664400,443105,221

5 발행일 : 2016-04-01


